
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 217 

din 16 iulie 2015 

pentru stabilirea unor măsuri privind delegarea gestiunii  

serviciului public de alimentare cu energie termică în sistem centralizat,  în Municipiul Arad  

 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  

Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 

42580/06.07.2015; 

-raportul Direcţiei Comunicare nr. 42583/06.07.2015; 

-raportul Direcţiei Economice nr. ad. 43.787/09.07.2015; 

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 49/2014 privind aprobarea studiului de 

oportunitate, a formei de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu energie termică în 

sistem centralizat în Municipiul Arad, către SC CET Hidrocarburi SA Arad şi a documentaţiei de 

atribuire; 

-adresa ANRSC nr. 23270/2014 şi adresa ANRSC nr. 39851/2014 referitor la Contractul de 

concesiune nr. 13676/04.03.2014 atribuit în mod direct către SC CET Hidrocarburi SA Arad, prin 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 49/03.03.2014;  

-prevederile art. 8, alin. (1) din Legea nr. 325/2006 privind serviciul public de alimentare cu energie 

termică;  

-prevederile art.32, alin. (2) din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

-prevederile art. 8, alin. (3) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

- adoptarea hotărârii cu 16 voturi pentru şi 5 abţineri (21 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. „a”, alin (3) lit. „c” alin. (6) lit. „a”, pct. 14 şi art. 45, 

alin. (3) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

    

              H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1. Se exprimă acordul de principiu al Consiliului Local al Municipiului Arad, în vederea 

întocmirii studiului de oportunitate pentru fundamentarea şi stabilirea soluţiilor optime de delegare 

a gestiunii serviciului public, şi a documentaţiei de atribuire a contractului de delegare a gestiunii 

serviciului public de alimentare cu energie termică în sistem centralizat, în Municipiul Arad. 

 



Art.2. Se exprimă acordul de principiu al Consiliului Local al Municipiului Arad, în vederea  

trecerii reţelelor de termoficare, cu instalaţiile, construcţiile şi terenurile aferente, din patrimoniul 

SC CET Hidrocarburi SA în domeniul public al Municipiului Arad.  

Art.3. Continuitatea activităţii de furnizare a agentului termic va fi asigurată de către SC 

CET Hidrocarburi SA Arad, până la atribuirea contractului de delegare a serviciului public de 

alimentare cu energie termică, în condiţiile art. 29, alin. (8), din Legea serviciilor comunitare de 

utilităţi publice, nr. 51/2006, cu modificările şi completările ulterioare.  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact IF/IF Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul societăţi comerciale, monitorizarea serviciilor  

de utilităţi publice 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 16.07.2015 

 

 

 
Cod PMA -S1-02          

 

 

 

 

 

 



 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

Nr. 195/10.07.2015 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. ______ 

din ___________________ 2015  

pentru stabilirea unor măsuri privind delegarea gestiunii serviciului public de alimentare cu energie 

termică în sistem centralizat,  în Municipiul Arad  

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  

Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 

42580/06.07.2015; 

-raportul Direcţiei Comunicare nr. 42583/06.07.2015; 

-raportul Direcţiei Economice nr. ad. 43.787/09.07.2015; 

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 49/2014 privind aprobarea studiului de 

oportunitate, a formei de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu energie termică în 

sistem centralizat în Municipiul Arad, către SC CET Hidrocarburi SA Arad şi a documentaţiei de 

atribuire; 

-adresa ANRSC nr. 23270/2014 și adresa ANRSC nr. 39851/2014 referitor la Contractul de 

concesiune nr. 13676/04.03.2014 atribuit în mod direct către SC CET Hidrocarburi SA Arad, prin 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 49/03.03.2014;  

-prevederile Legii serviciului public de alimentare cu energie termică, nr. 325/2006, art. 8, alin. (1);  

-prevederile Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice, nr. 51/2006, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, art. 32, alin. (2);  

-prevederile Legii nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi completările 

ulterioare, art. 8, alin. (3); 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. „a”, alin (3) lit. „c” şi art. 45, alin. (3) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

    

              H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 

Art.1. Se exprimă acordul de principiu al Consiliului Local al Municipiului Arad, în vederea 

întocmirii studiului de oportunitate pentru fundamentarea și stabilirea soluţiilor optime de delegare 

a gestiunii serviciului public, şi a documentaţiei de atribuire a contractului de delegare a gestiunii 

serviciului public de alimentare cu energie termică în sistem centralizat, în Municipiul Arad . 

 

Art.2. Se exprimă acordul de principiu al Consiliului Local al Municipiului Arad, în vederea  

trecerii reţelelor de termoficare, cu instalaţiile, construcţiile și terenurile aferente, din patrimoniul 

SC CET Hidrocarburi SA în domeniul public al Municipiului Arad .  

 

Art.3. Continuitatea activităţii de furnizare a agentului termic va fi asigurată de către SC 

CET Hidrocarburi SA Arad, până la atribuirea contractului de delegare a serviciului public de 



alimentare cu energie termică, în condiţiile art. 29, alin. (8), din Legea serviciilor comunitare de 

utilităţi publice, nr. 51/2006, cu modificările şi completările ulterioare .  

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

 

 

 

 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 42580 din 6 iulie 2015  
 

 

 

 

 

În temeiul Legii nr. 215/2001, privind administraţia publică locală şi al Regulamentului de 

Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun aprobarea, de către 

Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre pentru stabilirea unor măsuri privind 

delegarea gestiunii serviciului public de alimentare cu energie termică în sistem centralizat,  în 

Municipiul Arad, în susținerea căruia formulez prezenta 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE : 
 

 

 

Având în vedere adresa A.N.R.S.C. nr. 23270/2014 și adresa A.N.R.S.C. nr. 39851/2014 

referitor la Contractul de concesiune nr. 13676/04.03.2014, atribuit în mod direct către SC CET 

Hidrocarburi SA Arad, prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 49/03.03.2014 

 

În baza atribuțiilor autorităţilor administraţiei publice locale, în domeniul energiei termice, 

privind înfiinţarea, organizarea, coordonarea, monitorizarea și controlul serviciului public de 

alimentare cu energie termică,  

 

În scopul asigurării continuităţii serviciului public de alimentare cu energie termică în Municipiul 

Arad,  

 

Apreciez ca fiind oportună adoptarea hotărârii de consiliu pentru stabilirea unor măsuri 

privind delegarea gestiunii serviciului public de alimentare cu energie termică în sistem 

centralizat,  în Municipiul Arad . 

 

 

 

          P R I M A R 

                 ing. Gheorghe Falcă 
 

 

 

 



Primăria Municipiului Arad  

Direcţia Comunicare 

Nr. 42583/06.07.2015 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 

Referitor la: unele măsuri privind delegarea gestiunii serviciului public de alimentare cu 

energie termică în sistem centralizat,  în Municipiul Arad  

 

 

            Având în vedere:  

 

 

- Contractul de concesiune nr. 13676/04.03.2014 privind delegarea serviciului public de 

alimentare cu energie termică în sistem centralizat în Municipiul Arad, respectiv gestiune 

delegata prin atribuire directa operatorului SC CET Hidrocarburi SA Arad, aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 49 din 3 martie 2014;   

- adresa A.N.R.S.C. nr. 23270/2014 şi adresa A.N.R.S.C. nr. 39851/2014 referitor la 

Contractul de concesiune nr. 13676/04.03.2014 atribuit SC CET Hidrocarburi SA Arad prin 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 49/03.03.2014,  

- punctul de vedere al Primăriei Municipiului Arad referitor la Contractul de concesiune nr. 

13676/2014 aprobat prin HCLM nr. 49 din 3 martie 2014, înregistrat sub nr. 

24670/16.05.2014, 

- obligaţia organizării licitaţiei publice pentru atribuirea contractului de delegare a gestiunii 

serviciului public de alimentare cu energie termică în sistem centralizat, conform 

prevederilor Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi completările 

ulterioare, nr. 51/2006, art. 29, alin. (8), 

 

 

- faptul ca partea din infrastructura tehnico-edilitară destinată transportului şi distribuţiei 

energiei termice se afla în patrimoniul SC CET Hidrocarburi SA Arad,  

- solicitarea Primăriei Municipiului Arad nr. 50563/06.08.2014 transmisă SC CET 

Hidrocarburi SA Arad la data de 6 august 2014, pentru a ne comunica situaţia bunurilor care 

alcătuiesc infrastructura tehnico-edilitara destinata transportului si distribuţiei energiei 

termice, din patrimoniul SC CET Hidrocarburi SA Arad, în scopul demarării procedurii 

privind transferul acestora în domeniul public al Municipiului Arad şi a procedurii de 

licitaţie publică deschisă pentru atribuirea contractului de delegare a gestiunii serviciului 

public de alimentare cu energie termica in sistem centralizat in Municipiul Arad,    

- Raportul de evaluare a infrastructurii tehnico-edilitare destinata transportului şi distribuţiei 

energiei termice aflată în patrimoniul SC CET Hidrocarburi SA Arad, înregistrat sub nr. 

5699/21.10.2014, 

- Hotărârea adunării generale a acţionarilor de la SC CET Hidrocarburi SA Arad nr. 3 din 24 

octombrie 2014, privind aprobarea Raportului de evaluare a infrastructurii tehnico-edilitare 

destinata transportului şi distribuţiei energiei termice aflata in patrimoniul SC CET 

Hidrocarburi SA Arad,  

- adresa SC CET Hidrocarburi SA Arad nr. 69776/03.11.2014 privind comunicarea 

Raportului de evaluare a infrastructurii tehnico-edilitare destinata transportului şi distribuţiei 



energiei termice aflate în patrimoniul SC CET Hidrocarburi SA Arad, înresgistrat la 

Primăria Municipiului Arad sub nr. 69776/3 noiembrie 2014, 

 

-  răspunsul ANEVAR Bucureşti înregistrat sub nr. 9542/16.02.2015, înaintat Primăriei 

Municipiului Arad, privind punctul de vedere asupra Raportului de evaluare a infrastructurii 

tehnico-edilitare destinata transportului şi distribuţiei energiei termice aflata în patrimoniul SC 

CET Hidrocarburi SA Arad, înregistrat sub nr. 5699/21.10.2014, 

- adresa SC CET Hidrocarburi SA Arad nr. 1099/11.03.2015, înaintată ANEVAR Bucureşti 

privind solicitarea unor informaţii cu privire la Raportul de evaluare a mijloacelor fixe 

aparţinând infrastructurii tehnico edilitare destinate transportului şi distribuţiei energiei 

termice, aflate in patrimoniul SC CET Hidrocarburi SA, înregistrat sub nr. 5699/21.10.2014, 

- răspunsul ANEVAR înregistrat la SC CET Hidrocarburi SA Arad sub nr. 2020/04.05.2015, 

 

- Raportul de evaluare, refăcut, nr. 3161/01.07.2015 privind evaluare a mijloacelor fixe 

aparţinând infrastructurii tehnico edilitare destinate transportului si distribuţiei energiei 

termice, aflate în patrimoniul SC CET Hidrocarburi SA,  

- Raportul de verificare a evaluării mijloacelor fixe aparţinând infrastructurii tehnico edilitare 

destinate transportului si distribuţiei energiei termice, aflate in patrimoniul SC CET 

Hidrocarburi SA, nr. 3161/01.07.2015,  

- Hotărârea adunării generale a acţionarilor de la SC CET Hidrocarburi SA Arad nr. 3 din 3 

iulie 2015, pentru aprobarea Raportului de evaluare, refăcut, nr. 3161/01.07.2015 privind 

evaluare a mijloacelor fixe aparţinând infrastructurii tehnico edilitare destinate transportului 

si distribuţiei energiei termice, aflate în patrimoniul SC CET Hidrocarburi SA,  

- Adresa SC CET Hidrocarburi SA Arad nr. 3212/06.07.2015 privind comunicarea Raportului 

de evaluare, refăcut, a mijloacelor fixe aparţinând infrastructurii tehnico edilitare destinate 

transportului si distribuţiei energiei termice, aflate in patrimoniul SC CET Hidrocarburi SA, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 42576 din 6 iulie 2015, 

 

- Informarea Direcţiei economice înregistrată sub nr. 37987/29.06.2015 referitor la sprijinul 

financiar solicitat de către SC CET Hidrocarburi SA Arad, 

 

 

PROPUNEM: 

 

Aprobarea proiectului de hotărâre pentru stabilirea unor masuri, privind delegarea gestiunii 

serviciului public de alimentare cu energie termica in sistem centralizat in Municipiul Arad, după 

cum urmează :  

 

1. Elaborarea unui studiu de oportunitate pentru fundamentarea şi stabilirea soluţiilor 

optime de delegare a gestiunii serviciului public, şi a documentaţiei de atribuire a 

contractului de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu energie termică in 

sistem centralizat, în Municipiul Arad, 

 

2. Trecerea reţelelor de termoficare, cu instalaţiile, construcţiile si terenurile aferente, din 

patrimoniul SC CET Hidrocarburi SA în domeniul public al Municipiului Arad, 

 

 

3. Asigurarea de către SC CET Hidrocarburi SA Arad a continuităţii activităţii de furnizare 

a agentului termic, până la atribuirea contractului de delegare a serviciului public de 

alimentare cu energie termica, în condiţiile art. 29, alin. (8), din Legea serviciilor 

comunitare de utilităţi publice, nr. 51/2006, cu modificările şi completările ulterioare .  



 

 

 

 

                                VICEPRIMAR,           VICEPRIMAR,                                                              

                              BOGNAR Levente                  TITIRIGA Cătălin  

 

 

 

 

 

                       DIRECTOR EXECUTIV,                                       SEF SERVICIU,                          

                                BARBURA Eliza                                                           NEAMTIU Corneliu 

           

 


